

خیلواکی



استقلال

www.esteqlaal.net

۰۸ جولای، ۲۰۲۴

داکتر نور احمد خالدي

دعوت به تشکیل انجمن تاریخ و مطالعات بشری افغانستان

از مؤرخین، محققین و شاگردان علوم تاریخ History، جغرافیه Geography، نفوس Demography، زبان شناسی Linguist، انسان شناسی Anthropology، قوم شناسی Ethnography، باستانشناسی Archaeology، زیست شناسی Genetics، جیوپولیتیک Geopolitics دعوت میگردد تا برای تشکیل یا احیای انجمن تاریخ افغانستان اقدام نمایند.

این دعوت برای کسانی که در مواردی با من هم نظر نیستند نیز باز است.

پیشنهاد می گردد یک مجموعه تفصیلی در رابطه به "جغرافیه، مردم و تاریخ" سرزمین افغانستان با مراجعه به آخرین دستاوردهای علوم فوق الذکر تهیه گردد تا مرجع رفرنس معتبر برای نسل فعلی و نسلهای بعدی مردم کشور و مردم جهان فراهم شود.

در ذیل یک سلسه عناوین که لازم است شامل این مجموعه گردد پیشنهاد میشود و داوطلبان میتوانند عناوین تخصصی خود را و یا عناوینی را که در مورد آنها تحقیقات انجام داده اند انتخاب کنند و فصول مربوطه را به تفصیل با ذکر منابع و مأخذ تهیه و ترتیب نمایند که بعد از ارزیابی توسط سه استاد شامل مجموعه گردد. برای ارزیابی فصول مجموعه از هر رشته حد اقل یک استاد شناخته شده شناسائی و تعیین خواهد شد.

لطفاً این پیشنهاد را بدقت مرور نموده نظریات و پیشنهادات خود را ارائه نمایید و راههای نشر نتایج را پیشنهاد نمایید.

عناوین پیشنهادی مجموعه از قرار ذیل می باشد:

افغانستان: جغرافیه، مردم، تاریخ.

اول- جغرافیه:

موقعیت طبیعی و ساختمان فیزیکی.

(کوهها، دشتها، وادیاها، دریاها، زمینهای زراعتی، پیداوار طبیعی، منابع زیرزمینی، حوزه های منطقوی مانند خراسان، سیستان، اراکوزیا، پکتیا، گندهارا، ترکستان، بدخشان، تخارستان، غرجستان)....

دوم- مردم (تعداد نفوس، ساختمان دموگرافیکی، ترکیب قومی، ترکیب زبانی، ترکیب مذهبی، مهاجرتها، ترکیب ژنیتیکی).

سوم- تاریخ اسطوره یی (تاریخ ویدی، تاریخ زردشتی، کیانیان، پیشدادیان).

چهارم- عصر تاریخ قدیم (آریانا و باکتريا):

(هخامنشیان، اسکندر مقدونی، سلوکیان، یونانو- باختریها، ساکه ها، کوشانیها، یفتلیها، امپراتوری گوپتا، هندوشاهان، اشکانیان، ساسانیان).

پنجم- یافته های باستان شناسی) تمدن حوزه آموو مرغاب ، BMCآی خانم، هده، بگرام، لوگر، هلمند، بغلان، سمنگان، و غیره، جوزجان)...

ششم- تاریخ معرفی اسلام در منطقه (فتوحات فرماندهان عرب در منطقه، امویان، عباسیان)

هفتم- تاریخ مشترک منطقه خلافت عباسی: طاهریان، صفاریان، سامانیان.

هشتم- عصر امپراتوریهای منطقوی (غزنویان، غوریها، سلجوقیان، خوارزمشاهیان).

نهم- هجوم مغولها: فتوحات چنگیزخان و بازمانگان چنگیز در منطقه و حاکمان مغولی.

دهم- تیموریان: تیمور، شاهرخ، شیبان خان ازبک، بابر.

یازدهم- امپراتوری مغولی هند و صفویها: دوصد سال حاکمیت همسایگان بر سرزمین افغانستان امروزی.

دوازدهم- قیامهای مردم بر ضد استیلای بیگانگان (جنبش روشانی، خوشحالخان ختک، میرویس خان).

سیزدهم- امپراتوری هوتکی (میرویس خان، میر عبدالعزیز، شاه محمود، شاه اشرف و شاه حسین هوتکی).

چهاردهم- نادرشاه افشار.

پانزدهم- تشکیل دولت افغانستان:

امپراتوری ابدالی (اعلیحضرت احمدشاه، تیمورشاه، زمانشاه).

مداخلات استعماری انگلیس ها و ایجاد دولت حائل: (از شاه محمود تا امیر حبیب الله خان)

شانزدهم- امیر امان الله خان و نهضت امانی.

هفدهم- امیر حبیب الله کلکانی و شکست نهضت امانی.
هژدهم- نادر خان و عصر خاندان نادری (نادرخان، محمد ظاهرشاه، سردار محمد داوود).
نزدهم- جمهوری دموکراتیک خلق (نورمحمد تره کی، حفیظ الله امین، ببرک کارمل، داکتر نجیب الله).

بیستم- دولت اسلامی افغانستان (صبغت الله مجددی، ربانی- مسعود).
بیست و یکم- امارت اسلامی طالبان دور اول.
بیست و دوم- دولت جمهوری اسلامی.
بیست و سوم- امارت اسلامی طالبان دور دوم.
بیست و پنجم: انعکاس تاریخ افغانستان در بازیهای جیوپولیتیک منطقه.
از کوششهای محترم صدیق وفا و صدیق رهپو در این زمینه یاد آوری نموده همکاری شانرا در انجام امر خیری که آغاز نموده اند جلب میکنیم.

پایان